
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO
Città Metropolitana di Roma

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 14/01/2026

OGGETTO
:

ORDINANZA DI SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE PER IL
GIORNO  22  GENNAIO  2026,  IN  CONCOMITANZA  CON  LA  FESTA
PATRONALE.

IL SINDACO

PREMESSO che:

- dal giorno 17 gennaio al giorno 1 febbraio 2026 avranno luogo i festeggiamenti patronali in onore
dei SS. Vincenzo e Anastasio;

 CONSIDERATO che:

- la  concomitanza  della  giornata  del  22  gennaio  2026  della  festa  dei  Santi  Patroni  Vincenzo  e
Anastasio con il mercato settimanale comporterebbe prevedibili problematiche di ordine e sicurezza
pubblica, nelle zone interessate dall’evento; 

- per  le  suesposte  motivazioni,  si  configurano  esigenze  di  interesse  pubblico  per  provvedere  alla
sospensione della giornata di mercato settimanale del giorno 22 gennaio 2026, nelle zone interessate
dall’evento, nel rispetto delle vigenti normative;

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  la  disciplina  del  commercio  su  aree  pubbliche  approvato  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 30.05.2007 dal Comune di Rignano Flaminio;

CONSIDERATO  che  per  effetto  del  succitato  Regolamento  per  la  disciplina  del  commercio  su  aree
pubbliche è stato previsto lo svolgimento del mercato settimanale nella giornata del giovedì mattina;

RILEVATO  che  quest’anno  nella  giornata  di  giovedì  22  Gennaio  ricade  la  festività  dei  SS.  Patroni
Vincenzo e Anastasio;

VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2026 con la quale è stato approvato il programma
degli eventi previsti nell’ambito dei festeggiamenti dedicati ai SS. Patroni;

VISTI:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che definisce le competenze del Sindaco;

 la Legge Regionale del Lazio n. 22 del 6 novembre 2019 “Testo Unico del Commercio" (TUC);



 il  Regolamento  Comunale  per  il  commercio  su aree  pubbliche  approvato  con deliberazione  del
consiglio comunale n. 25 del 30.05.2007;

 la L. 241/90;

tutto quanto premesso:
ORDINA

per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate, che il mercato settimanale previsto
per giovedì 22 gennaio 2026, ricadente nella festività dei SS. Patroni Vincenzo e Anastasio, è sospeso.

DISPONE

la notifica della presente Ordinanza:
- alla Polizia Locale;
- al Comando Stazione dei Carabinieri;
- a tutti gli operatori commerciali del mercato settimanale.

Dispone, altresì, che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi e sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della pubblica conoscenza.

AVVERTE

che avverso alla presente Ordinanza è possibile ricorrere all'Autorità Giudiziaria Amministrativa ovvero
proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini di legge.

Rignano Flaminio, 14 gennaio 2026

Il Sindaco
dott. Vincenzo Marcorelli 


